汕 尾 市 教 育 局
汕尾市人力资源和社会保障局∶文:F|

汕 尾 市 财 政 局

汕教 (2016)21号

关于印发 《汕尾市中小学教师学历

提升工作方案》的通知

各县 (市 、区)教育局、人力资源和社会保障局、财政局,市直

有关学校 :

现将 《汕尾市中小学教师学历提升工作方案》印发给你们 ,

请遵照执行。
窍

嘞
年 3月 曰

H

汕尾市 障局

1

汕尾市中小学教师学历提升工作方案

为适应社会经济发展的需要,进一步推进我市教育稳步健康

发展,切实提高教师队伍的整体素质,根据 《广东省人民政府关

于全面实施
“
强师工程

”
建设高素质专业化教师队伍的意见》(粤

府 〈2012)99号 )以及 《广东省
“
强师工程

”
实施方案》和 《汕

尾市
“
强师工程

”
实施方案》要求,特制定本工作方案。

-、 指导思想

以党的十八大、十八届三中、四中、五中全会精神为指导 ,

全面贯彻党的教育方针,大力实施科教兴市和人才强市战略,把

提升教师学历水平作为加强师资队伍建设的重要抓手,推动教师

队伍整体素质和执教能力全面提高,努力建设一支适应我市社会

经济和教育发展需要的教师队伍。

二、基本情况

全市共有专任教师 32853人 ,其 中幼儿 教师 1869人 ,专

科以上学历教师占41.04%;小学教师 15536人 ,专科以上学历教

师占73,6%,本科以上学历教师占 10.28%,;初 中教师 9624人 ,

本科以上学历教师占53,74%;普通高中教师 5072人 ,学历达标

率 92,96%,研究生学历教师占 1.97%(见附表一 )。 据统计,幼

儿园教师具有大专以上学历的比例、小学教师具有专科以上学历

的比例、小学教师具有本科以上学历的比例、初中教师具有本科

以上学历的比例、高中教师学历达标率等指标均排在全省后三

位,多数指标排在最后一位。

三、工作目标
—2-

至 2020年 ,幼儿园、小学、初中、普通高中、中等职业学

校教师全部达到国家规定学历标准。幼儿园专任教师具有专科以

上学历比例达 75%以 上;小学专任教师具有专科及以上学历比例

达 98%以 上,其 中本科以上学历比例达 40%以 上;初 中专任教师

具有本科以上学历达 85%以 上;普通高中、中等职业学校专任教

师具有研究生学历比例达 10%以上。

四、工作措施

1.大 力提升教师学历水平。以脱产进修、函授、自学考试等

多种方式,大力动员和组织教师参加学历提升学习。至 2020年 ,

组织 6532名 中小学教师参加本科学历提升培训 (其 中市城区 560

名,海丰县 1114名 ,陆 丰市 4274名 ,陆河县 331名 ,红海湾 194

名,华侨管理区 45名 ,市直 14名 );组织 3554名 小学及幼儿园

教师参加专科学历提升培训 (其 中市城区 148名 ,海 丰县 301名 ,

陆丰市 2868名 ,陆河县 115名 ,红海湾 94名 ,华侨管理区 20

名,市直 8名 ),大幅度提高教师学历层次 (见附表二 )。

2.严把入口关。今后招聘幼儿园、小学教师必须具备专科以

上学历,镇 中心小学需具有本科以上学历;招聘初中教师必须具

各本科以上学历;高 中教师应招聘一部分研究生,2016年 至 2020

年分别招聘 90名 、100名 、110名 、120名 和 120名 研究生充实

到教师队伍,优化教师队伍学历结构。

五、培养经费

教师学历提升培训从 2016年起实施,至 2020年 结束。本科

学历提升对象 6532人 ,培养成本约为 4572.4万元 (按 7000元 /

人测算 )。 培养经费由市、县、校、个人共同承担,市财政对取

3

得本科学历的教师给予 2000元补助。各县 (市 、区)、 学校根据

实际给予一定的补助,不足部分由教师个人承担。招聘研究生学

历教师市财政一次性补给安家费 1万元 (其 中:市直学校教师补

贴 2万元 )。 幼儿园、小学教师提升专科学历层次的经费由县 (市 、

区)研究解决。

六、组织管理

1.分工实施学历提升工作。本科学历提升工作由汕尾市教育

局组织实施,联系高等院校在汕尾设本科学历函授点,组织具有

专科学历教师参加学习。市直学校研究生学历教师招聘工作由市

教育局、市人社局组织实施,县 (市 、区)研究生学历教师招聘

工作由各地组织实施。专科学历提升工作由各县 (市 、区)教育

局牵头组织实施。

2.确保培训学习实效。为避免教师学历提升而能力不提升问

题,保证教师通过学习培训在学历、知识、能力等各方面都得到

实实在在的提高,须对教师培训学习过程实行严格管理。一是严

把入口关,脱产进修和参加函授学习的教师必须通过成人高考并

达到最低录取控制分数线才能取得入学资格。二是加强过程管

理,入学教师由培训院校严格执行正规管理,保证上课学时、作

业、测试等学习要求落到实处。三是严把出口关,教师须参加毕

业考试,每科达到及格以上成绩才予发放毕业证书。

3.经 费补助办法。从 2016年起至 2020年止,对参加汕尾市

教育局组织本科函授学习的对象,或通过全国统一组织的成人高

考函授或脱产进修, 自学考试取得本科文凭的教师,市财政给予

每人 2000元 补助。参加市教育局统一组织函授学习对象的补助

经费在学生入学第一学期内由市财政局直接拨付给培训院校。通

4

过全国统一组织的成人高考函授或脱产进修、自学考试取得本科

文凭及招聘的研究生学历教师,补助经费由市财政拨付给各县

(市 、区)财政局或市直学校。各县 (市 、区)及市直学校应于

每年 10月 底前对招聘研究生学历的教师及当年取得本科文凭教

师造册登记,附上毕业证书复印件报市教育局,由 市教育局审核

汇总后送市财政局,市财政局核准后拨付经费。

七、几点要求

1.加强领导,高度重视。各县 (市 、区)人 民政府要高度重

视教师学历提升工作,把教师学历提升工作摆在重要位置,作为

加强教师队伍建设、提升教师整体素质的核心工作。

2.落实经费,减轻 负担。建议各县 (市 、区)亦按不低于市

标准对提升学历教师及招聘的研究生予以补助,教师所在学校尽

可能给予适当补助,以减轻教师负担。

3.大力支持,积极鼓励。各县 (市 、区)教育局、学校领导

应鼓励和支持教师参加学历提升培训,为教师参加学习、培训创

造条件,妥善安排好他们的工作与学习。教师本人也应该积极主

动处理好工学矛盾,尽量做到不影响正常的教育教学工作。

附件:1.汕尾市中小学专任教师学历情况统计表

2.汕尾市中小学教师需提升学历层次统计表

3.招聘研究生学历教师花名册

4.取得本科学历教师花名册

5

附件一

汕尾市中小学专任教师学历情况统计表

县 (市 、区) 合计

幼儿园 小学 初中 高中 中职

本
科

Ξ=々

科
F习

中

ˉ

计
本
科

专
科

F习

中

ˉ

计

研
究
生

本
科

专
科

高中 合计
研究
生

本
科

专
科

z`

计

研
爿o
7△

生

本
科

彐
=0
科

z`
:=I

计

市城区 3977 7 102 100 209 278 1205 234 1717 2 679 449 1 1131 10 734 26 770 0 133 17 150

海丰县 8259 30 243 195 468 586 2714 490 3790 1 1640 814 47 2502 17 1274 69 1360 3 128 8 139

陆丰市 14706 11 195 648 854 304 4265 3027 7596 0 1677 2582 126 4385 23 1421 203 1647 177 46 224

陆河县 4042 1 118 130 249 319 1158 192 1669 1 887 286 2 1176 13 832 26 871 0 66 11 77

红海湾区 711 2 5 3 10 21 271 114 406 0 88 87 2 177 2 85 31 118 0 0 0 0

华侨区 195 0 2 4 6 9 86 25 120 0 25 23 0 48 0 19 2 21 0 0 0 0

市直 963 15 36 22 73 80 138 20 238 13 183 9 0 205 35 250 285 9 139 14 162

合计 32853 66 701 1102 1869 1597 9837 4102 15536 17 5179 4250 178 9624 100 4615 357 5072 13 643 96 752

占比 (%) 3.53 37.51 58.96 10.28 63.32 26.40 0.18 53.81 44.16 1.85 1.97 90.99 7,04 1.73 85.51 12.77

6

1

0

附件二

汕尾市中小学教师需提升学历层次统计表
数量 目标

县
次

区

幼儿园 小学 初 中 高 中 中职 合计

专   科

(目标 50%)

专科
(目标 95%)

本科
(目标 30%)

本科

(目 标 85%)

本科
(目 标 9~99%)

研究生

(目 标 10%)

本科

(目标示99.99%)

现有教

师总数
需提升学历总数

城区

现有教师数 209 1717 1131 770 150

3977 775
现状 52.15% 86.37o×o 16.19。/o 60.21% 96.62。/。 1.30o×o

需提升人数 148 237 280 26 67 17

海丰县

现有教师数 468 3790 2502 139

8259 1534
现 状 58.3396 87.07o/o 15.46o×o 65.5996 94.9396 1.25 94~249.6

需提升人数 301 551 486 69 119

陆丰市

现有教师数 854 7596 4385 1647 224

14706 7284
现状 24.129`6 60.159‘ 4.009‘ 38.249'o 87.67% 1.409汔 79.469.6

需提升人数 221 2647 1975 2050 203 142 46

陆河县

现有教师数 249 1669 1176 871 77

4042 520
现状 47.79°/o 88.509`6 18.11% 75.519.6 97.019'。 1.499.6 85.719'o

需提升人数 109 182 112 26 74 11

红海湾

区

现有教师数 10 406 177 118

711 298
现状 70.00o7。 71.92% 5.17% 48.729/o 73.73% 1.69%

需提升人数 94 101 62 31 10

华侨管

区

现有教师数 120 48 21

195 67
现状 33.339`乞 79.179'。 7.5096 52.089.6 90.48o/o 0.00%

需提升人数 19 27 16

市直学

校

现有教师数 73 238 205 285 162

963 22
现状 69.86o/o 91.609'‘ 33.619`。 95.619/o 1009/o 12.289.‘ 91.369'‘

需提升人数 14

合计

现有教师总数 1869 9624 5072 752 32853

需提升学

历总数

专科 228 3326 3554

105003073 3006 357 96 6532

研究生 414 414

7

88.67%

1360

15536

附件三

说明:此表填写一式三份,并附毕业证复印件。

招聘研究生学历教师花名册
F=r口

`于

·丁 姓名 性别 出生年月 籍贯 民族 毕业院校 所学专业 毕业时间 任职学校 备注

县 (市、区)教育局 (盖章) 县 (市、区)财政局 (盖章) 县 (市、区)人社局 (盖章)

8

附件四

取得本科学历教师花名册

序号 姓名
f性别

出生
年月

籍贯 民族 工作单位 取得本科学历院校及专业 取得本科
文凭方式

备注

县 (市、区)教育局 (盖章) 县 (市、区)财政局 (盖章) 县 (市、区)人社局 (盖章)

说明:此表填写一式三份,并附毕业证复印件。

9

公开方式:依 申请公开

汕尾市教育局办公室 2016年 3月 7日 印发

-10-